
AVISO DE LICITAÇÃO 
Modalidade: Pregão Presencial n° 08/2025. Tipo: Menor Preço por item. Objeto: A presente licitação tem por objeto a 
eventual e futura prestação de serviços de manutenção de equipamentos de informática e Tecnologias da Informação, 
destinados a atender as diversas secretarias. Edital: Disponível a partir de 31/03/2025 no Centro Administrativo Municipal, 
sito na Rua Elsa Florinda Stolberg da Rosa, n° 205 e no sitio oficial do município www.inhacora.rs.gov.br. Data e horário 
da sessão de abertura das propostas e julgamento: dia 10/04/2025, às 08h30min horas, no Centro Administrativo Munici-
pal. Demais Informações: Departamento de Compras e Licitações ou pelo Fone (55) 3785-1010.  

Inhacorá-RS, 28 de março de 2025.
____________________
Everaldo Bueno Rolim

Prefeito Municipal

NILDO DA SILVA comunica o extravio de bloco de Produtor Rural, Inscrição Estadual 2251037955, Nº de bloco P 182 
329181 A 329190. Localidade de Esquina Boa Vista, munícipio de São Matinho/ RS.

NILDO DA SILVA, comunica o extravio de bloco de Produtor Rural, Inscrição Estadual 2251037955, N° de bloco P 199 
889581 a 889590. Localidade de Esquina Boa Vista, munícipio de São Martinho/RS.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - Nº 009/2025
ARLEU VALADAR MACHADO, Prefeito de Coronel Bicaco, Estado do Rio Grande Sul, no uso de suas atribuições 

legais, CONVOCA a candidata abaixo para entrar em contato com o Departamento de Recursos Humanos na Sede da 
Prefeitura Municipal de Coronel Bicaco-RS, no horário das 08h00minh às 12h00minh e 13h30minh às 17h30minh, ou 

pelo telefone (55)-3557-1155 – 3557-1175. A fim de assumir contrato temporário, conforme Lei Municipal  n° 5019/2025, 
considerando classificação no processo seletivo nº 003/2023. O não comparecimento no prazo de cinco dias, prorrogá-
vel uma única vez (cinco dias), a contar desta data será entendido que a candidata desistiu do contrato. GABINETE DO 

PREFEITO DE CORONEL BICACO/RS, AOS 25 DIAS DO MÊS DE MARÇO DE 2025.

Nome: Cargo: Colocação:

MARIJULI HERRMANN DENTISTA 7º
              

Arleu Valadar Machado
Prefeito 

O Presidente do Sindicato dos trabalhadores nas Indústrias da Alimentação em geral de Frederico Westphalen–RS 
(Sintricas STIA/FRED), CNPJ 924111310001-80 no gozo de suas Atribuições Estatutárias, CONVOCA todos os trabalha-
dores dos setores de abate desossa e presunto da Empresa Seara Alimentos (JBS) Três Passos, para uma Assembleia 
Extraordinária com proposta de troca dias, a realizar-se no dia 02 de Abril de 2025 com inicio as 10:00 horas e termino as 
14:00 na área de descanso da empresa situada na Rua José Bonifácio n° 300, na cidade de Três Passos.
A votação se dará com cédulas. 
Com a seguinte proposta trabalhar 21/04/2025 feriado de Tiradentes e folgar 19/04/2025, sábado de aleluia, com abate 
de 2600 Suínos.

 Três passos-RS, 28 de Março de 2025.
ADEMIR SCHU

PRESIDENTE-SINTRICAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE INHACORÁ

EXTRAVIO DE BLOCO

EXTRAVIO DE BLOCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL BICACO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO, ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MARTINHO/RS ELEGE COMISSÃO GERAL DE PARECERES E COMISSÃO 
ESPECÍFICA DE PARECERES
A Câmara Municipal de Vereadores de São Martinho/RS elegeu, no dia 03 de fevereiro de 2025, os vereadores que irão 
integrar as Comissões da Casa no ano de 2025. A votação ocorreu de forma presencial, durante a 3° Sessão Ordinária, 
com voto secreto, e foram eleitos por unanimidade os seguintes:
COMISSÃO GERAL DE PARECERES
• Presidente: Mhagaldy Bueno Faresin (PP);
• Relator: Paulo César Ferreira (PP);
• Membro: João Mauri dos Santos (MDB).
COMISSÃO ESPECÍFICA DE PARECERES
• Presidente: Diogo Samuel Ritter (PP);
• Relator: Inacio Hunhoff (PP);
• Membro: Angelita dos Santos (PP).

RELATÓRIO DAS ATIVIDADES DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA 21 DE MARÇO DE 2025
Sob a presidência do Vereador Miguel Angelo Scherner (PP) e com a presença dos senhores edis, deu-se a leitura dos 
avisos legais.
A ordem do dia foi a seguinte:
• PROJETO DE LEI N° 028/2025 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito especial e suplementar no valor 
de R$ 308.800,00. – PROJETO APROVADO POR UNANIMIDADE.
• PROJETO DE LEI N° 029/2025 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a ceder, de forma gratuita, bem móvel de sua 
propriedade. – PROJETO APROVADO POR UNANIMIDADE.
• PROJETO DE LEI N° 030/2025 – Declara situação de excepcional interesse público e autoriza a contratação emer-
gencial por tempo determinado do cargo de professor de matemática e dá outras providências. – PROJETO APROVA-
DO POR UNANIMIDADE.
• PROJETO DE LEI N° 031/2025 – Altera Lei Municipal n° 2.829/2016 de 23 de junho de 2016. – PROJETO APROVA-
DO POR UNANIMIDADE.
• PROJETO DE LEI N° 033/2025 – Define como sendo de interesse público cultural e social a reformulação e melhoria 
de sede comunitária, autoriza a realização de despesa e dá outras providências. – PROJETO APROVADO POR UNA-
NIMIDADE.
Finalizando, convidamos a todos os munícipes para prestigiar a próxima sessão legislativa na sala de reuniões da 
Câmara Municipal, que ocorrerá excepcionalmente no dia 14 de abril de 2025, iniciando às 19:00 horas. Finaliza com 
votos de um proveitoso final de semana a todos. 

SESSÃO ORDINÁRIA DE 25 DE MARÇO DE 2025
         Os Vereadores reuniram-se ordinariamente na Sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Inhaco-
rá, às 19h.
No expediente do dia foi apresentada as indicações requeridas pelos vereadores:
Indicação nº 14/2025, “Que o Executivo Municipal, em conjunto com a Secretaria de Educação, analise a viabilidade de 
instalar câmeras de monitoramento nas escolas do município”, de autoria do Vereador Geolar da Costa Leite, a qual foi 
encaminhada conforme o Art.135 e 136 do Regimento Interno;
Indicação nº 15/2025, “Que o Poder Legislativo Municipal analise a viabilidade de transmitir as sessões ordinárias da 
Câmara de Vereadores de Inhacorá através da Rádio Comunitária Liberdade de Inhacorá”, de autoria dos Vereadores 
Arnaldo Mariano de Oliveira e Bianca Leticia Pires Moreira Streit, a qual foi encaminhada conforme o Art.135 e 136 do 
Regimento Interno; 
A próxima sessão ordinária ficou marcada para o dia 15 de abril de 2025, terça-feira, às 19:00 h.
Acompanhe os trabalhos da Câmara pelo site: https://camarainhacora.atende.net/

7ª SESSÃO 5ª ORDINÁRIA
DA 15ª LEGISLATURA

 DIA 24 DE MARÇO DE 2025

Aos vinte e quatro dias do mês de março do ano de 
dois mil e vinte e cinco, foi realizada neste Legislativo 
Municipal, a sétima sessão, sexta ordinária. Presentes 
os vereadores: Claudiane da Silva (PDT), Claudio Albu-
querque (MDB), Felipe Kronbauer (PDT), João Marques 
Brasil (PDT), Jonas Vieira (PP), Luiz Flavio Rangel (PP), 
Marcelo Jurandi (PP), Marcos Rutili (UNIÃO) e Paulo 
Leandro Diniz (PDT). Na Presidência o Ver. João Mar-
ques Brasil. Ato contínuo, foi apreciada a ordem do dia, 
sendo aprovados:

PROPOSIÇÃO N° 014/2025 VER: Claudio Albuquerque. 
Que o Poder Executivo providencie monitoramento em 
todos os prédios públicos e nas quadras esportivas 
municipais.

PROPOSIÇÃO N° 015/2025 VER: Claudio Albuquerque. 
Que o Poder Executivo providencie quebra-molas na rua 
Euclides de Souza Paranhos, e lixeiras nos bairros Nossa 
Senhora Aparecida e Nova Esperança.

PROPOSIÇÃO N° 016/2025 VER: Jonas Vieira. Que o 
Poder Executivo providencie uma equipe de limpeza para 
atender as demandas dos bairros e das localidades do 
interior.

PROPOSIÇÃO N° 017/2025 VER: Claudiane da Silva. 
Que o Poder Executivo providencie a contratação de 
agente visitador do PIM para a atuação junto a secretaria 
de Saúde Educação e Assistência Social.

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 002/2025 
Dispõe sobre Plano de Classificação de Cargos e Fun-
ções (PCCF) da Câmara Municipal de Vereadores de 
Coronel Bicaco (RS), estabelece o plano de pagamento e 
dá outras providências.

PROJETO DE LEI Nº 027/2025, DE 11 DE MARÇO 
DE 2025, Altera a redação do parágrafo 4º do artigo 
19 da Lei Municipal nº 4629/2020, de 23 de março 
de 2020, que Reestrutura os Quadros de Cargos e 
Funções Públicas do Município de Coronel Bicaco - 
RS; estabelece o respectivo Plano de Carreira dos 
Servidores, e dá outras providências.

PROJETO DE LEI Nº 028/2025, DE 18 DE MARÇO 
DE 2025 Autoriza a contratação temporária, em ca-
ráter emergencial e de excepcional interesse público, 
de servidores para atuarem junto a Secretaria Munici-
pal da Educação, Cultura e Desporto.

Para acessar todas as matérias na íntegra, acesse o 
site da Câmara de Vereadores de Coronel Bicaco:
https://camaracoronelbicaco.atende.net/cidadao 
LEGISLATIVO -> MATÉRIAS LEGISLATIVAS
Para acompanhar o áudio da sessão na íntegra, 
acesse o link a seguir:
https://soundcloud.com/sessoesdacamara/7    

Secretaria da Câmara Municipal, 24 de março de 
2025.

Anderson M. Poleze
Diretor Geral

CÂMARA DE VEREADORES DE SÃO MARTINHO

CÂMARA DE VEREADORES DE SÃO MARTINHO

CÂMARA DE VEREADORES DE INHACORÁ

INFORMATIVO DA CÂMARA DE VEREADORES DE INHACORÁ

INFORMATIVO DA CÂMARA DE VEREADORES DE CORONEL BICACO

Editais JORNAL O CELEIRO | 28 DE MARÇO DE 2025 27

JORGE VINÍCIUS DE MOURA CORRÊA, Leiloeiro oficial do Estado do Rio 
Grande do Sul, matriculado na JUCISRS sob o número 375/2018, em conso-
nância com a Lei 21.981/32, com as modificações introduzidas pelo Decreto 
22.427/33, dá ampla publicidade e ciência através do presente Edital, que de-
vidamente contratado e autorizado por COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL 
COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA RAIZ – CRESOL RAIZ,  inscrita no CNPJ sob o 

nº 04.622.657/0001-41, com sede na Rua Tapijara, nº 09, bairro Centro, Tenente Portela/RS, CEP 98500-000, Credora 
Fiduciária, nos termos da CÉDULA DE CRÉDITO BANCÁRIO, 5002014-2023.008811-0, formalizada em 27/04/2023, 
por JACQUES TIAGO GOTZ, inscrita no CNPJ nº 28.235.972/0001-84 e JACQUES TIAGO GOTZ, inscrito no CPF 
nº 022.092.590-96, promoverá Leilão Público para venda do imóvel abaixo descrito, de forma on-line, através da pla-
taforma www.renovarleiloes.com.br, tudo em conformidade com a Lei Federal nº 9.514/97 – Alienação Fiduciária de 
Imóveis. PRIMEIRO LEILÃO: 11/04/2025 - 14:00 HORAS. Lance inicial: R$ 78.000,00 + 5% de comissão do Leiloeiro 
Oficial. SEGUNDO LEILÃO: 22/04/2025 - 14:00 HORAS. Lance inicial: R$ ----------------- + 5% de comissão do Leiloeiro 
Oficial. IMÓVEL À VENDA: LOTE URBANO Nº 160, COM A ÁREA DE 1.000M², SITUADO NA VILA DE PADRE GON-
ZALES, QUARTEIRÃO ENTRE A RUA MARECHAL PROPICIO MENNA BARRETO, LOCALIZADO NO MUNICÍPIO 
E CRI DE TRÊS PASSOS/RS, MATRÍCULA 8407. Demais informações pelo telefone (55) 3312-4549 (WhatsApp) e 
pelo e-mail contato@renovarleiloes.com.br.

EDITAL DE LEILÕES - IMÓVEL 



JORNAL O CELEIRO | 28 DE MARÇO DE 202528 Editais

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENTORA PREFEITURA MUNICIPAL DE INHACORÁ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 01 / 2025
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA

O Sr. Presidente da COOMACEL - COOPERATIVA DE MAQUINAS CELEIRO 
LTDA  –  CNPJ 02.955.205/0001-56, em conformidade com os Artigos 51º letra “d” 
de seu Estatuto Social. Convoca os senhores associados, que nesta data somam 
24 (vinte e quatro) membros, para se Reunirem em ASSEMBLÉIA GERAL EX-
TRAORDINARIA - de liquidação, que se realizará no dia 10 de abril do ano 2025, 
na sede da cooperativa, sito a Av. Ângelo Santi, 150, nesta cidade, em primeira 
convocação às 17:30 Horas com a presença de 2/3 (dois terços) dos membros, e 
em Segunda convocação às 18:30 horas com a presença de metade mais um dos 
associados e em terceira e última convocação às 19:30 Horas com a presença de 
10 (dez) associados, para deliberar sobre a seguinte ordem do dia:
1º - Nomeação do Liquidante, 
2º - Inserção da expressão “em liquidação” ao lado do nome empresarial, 
3° - Eleição do conselho fiscal para liquidação;

Santo Augusto – RS 25 de março de 2025.

Pedro Rotilli
Presidente

COOPERATIVA DE MAQUINAS CELEIRO LTDA
CNPJ/MF 02955205/0001-56   ICMS 115/0031171
Av. Ângelo Santi, 150 – SANTO AUGUSTO/RS

Fundada em 01/12/1998
“Onde cada um faz a sua parte, todos ganham”

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO, ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA.
O Presidente do Sindicato dos trabalhadores nas Indústrias da Alimentação em geral de Frederico 
Westphalen–RS (Sintricas STIA/FRED), CNPJ 924111310001-80 no gozo de suas Atribuições Esta-
tutárias, CONVOCA todos os trabalhadores dos setores de abate desossa e presunto da Empresa 
Seara Alimentos (JBS) Três Passos, para uma Assembleia Extraordinária com proposta de troca dias, 
a realizar-se no dia 02 de Abril de 2025 com inicio as 10:00 horas e termino as 14:00 na área de des-
canso da empresa situada na Rua José Bonifácio n° 300, na cidade de Três Passos.
A votação se dará com cédulas. 
Com a seguinte proposta trabalhar 21/04/2025 feriado de Tiradentes e folgar 19/04/2025, sábado de 
aleluia, com abate de 2600 Suínos.

 Três passos-RS, 28 de Março de 2025.

ADEMIR SCHU
PRESIDENTE-SINTRICAS

SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDUSTRIAS DA ALIMENTAÇÃO 
DE FREDERICO WESTPHALEN(RS)



Editais

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo nº. 020/2025

LEI 14.133/2021

Modalidade: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA nº 001/2025 - Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL. Objeto: Constitui objeto 
da presente licitação a contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para a reforma da edificação 
onde hoje encontra-se instalado o Centro de Referência de Assistência Social (CRAS), o qual será executado em regime 
de empreitada por preço global, conforme especificações técnicas detalhadas no Projeto Básico/Memorial Descritivo e 
demais anexos do edital. Credenciamento e recebimento das propostas: até as 08h00min do dia 11/04/2025, através 
do site: www.portaldecompraspublicas.com.br; Abertura das propostas a partir das 08h01min. Informações: pelo e-mail: 
licitacao@braga.rs.gov.br.
Braga/RS, 28 de março de 2025.

SADI ENRIQUE DELLA LIBERA
Prefeito Municipal

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE DATA DO EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 018/2025
Processo nº. 018/2025

LEI 14.133/2021

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO nº 009/2025 - Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. Objeto: REGISTRO DE PRE-
ÇOS, para a eventual e futura contratação parcelada de serviços de vulcanização e recapagem de pneus, para atender 
a frota de veículos das Secretarias Municipais, cujas descrições e condições de entrega estão detalhadas no edital e 
seus anexos. Credenciamento e recebimento das propostas: até as 08h00min do dia 17/04/2025, através do site: www.
portaldecompraspublicas.com.br; Abertura das propostas a partir das 08h01min. Informações: pelo e-mail: licitacao@
braga.rs.gov.br.
Braga/RS, 28 de março de 2025.

SADI ENRIQUE DELLA LIBERA
Prefeito Municipal

EXTRATO DISPENSA Nº 019/2025
Modalidade: Dispensa nº 007/2025. Objeto: Contratação de empresa especializada, do ramo pertinente, para organi-
zação e cronometragem da 6° Rústica da Hospitalidade do município de Braga. Contratada: R. HERTER DE MOURA. 
CNPJ: 45.567.705/0001-23 Valor total: R$ 6.150,00 (seis mil cento e cinquenta reais). Prazo de Contratação: 12 (doze) 
meses.  
Braga/RS 28 de março de 2025.

SADI ENRIQUE DELLA LIBERA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATOS 2025 PARA PUBLICAR

CONTRATO Nº 0010/2025
DATA: 20/03/2025
CONTRATADO: ALFA LICITAÇÕES LTDA
CNPJ: 22.609.215/0001-47
OBJETO: O presente contrato tem como objeto aquisição de caminhas infantis empilháveis para a Escola Municipal de 
Educação Infantil Pingo de Gente, conforme proposta vencedora.
VALOR TOTAL: R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais).
PROCESSO: Processo de Licitação n.º 011/2025, Modalidade Pregão Eletrônico 006/2025.

CONTRATO Nº 0011/2025
DATA: 20/03/2025
CONTRATADO: ROBERT E ELEGEDA LTDA
CNPJ: 14.778.535/0001-00
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a aquisição de Travesseiros para a Escola Municipal de Educação 
Infantil Pingo de Gente, conforme proposta vencedora.
VALOR TOTAL: R$ 423,40 (quatrocentos e vinte e três reais com quarenta centavos).
PROCESSO: Processo de Licitação n.º 011/2025, Modalidade Pregão Eletrônico 006/2025.

CONTRATO Nº 0012/2025
DATA: 20/03/2025
CONTRATADO: M. L. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
CNPJ: 44.651.148/0001-61
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a aquisição de edredons infantis para a Escola Municipal de Educação 
Infantil Pingo de Gente, conforme proposta vencedora.
VALOR TOTAL: R$ 758,00 (setecentos e cinquenta e oito reais).
PROCESSO: Processo de Licitação n.º 011/2025, Modalidade Pregão Eletrônico 006/2025.

CONTRATO Nº 0013/2025
DATA: 20/03/2025
CONTRATADO: THAIS MOREIRA CASTILHO ESCHER
CNPJ: 44.651.148/0001-61
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a aquisição de tatames, tapete eva para a Escola Municipal de Educa-
ção Infantil Pingo de Gente, conforme proposta vencedora.
VALOR TOTAL: R$ 388,00 (trezentos e oitenta e oito reais).
PROCESSO: Processo de Licitação n.º 011/2025, Modalidade Pregão Eletrônico 006/2025.

CONTRATO Nº 0014/2025
DATA: 20/03/2025
CONTRATADO: ESCOLA E ESCRITÓRIO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA
CNPJ: 10.936.352/0001-07
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a aquisição de kit mesa escolar individual infantil com cadeira, 03 a 06 
anos para a Escola Municipal de Educação Infantil Pingo de Gente, conforme proposta vencedora.
VALOR TOTAL: R$ 3.384,00 (três mil, trezentos e oitenta e quatro reais).
PROCESSO: Processo de Licitação n.º 011/2025, Modalidade Pregão Eletrônico 006/2025.

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão Presencial n° 09/2025, exclusivo à participação de Microempresa e Empresa de Pequeno Porte. 
Tipo: Menor Preço. Objeto:  A presente licitação tem por objetivo o REGISTRO DE PREÇOS, para eventual e futura 
contratação de pneus, câmaras e protetores para frota de veículos, caminhões e máquinas das Secretarias gerais de 
governo do Município de Inhacorá, por um período de 12 (doze) meses. Edital: Disponível a partir de 31/03/2025 no 
Centro Administrativo Municipal, sito na Rua Elsa Florinda Stolberg da Rosa, n° 205 e no sitio oficial do município www.
inhacora.atende.net. Data e horário da sessão de abertura das propostas e julgamento: dia 11/04/2025, às 08h00min, 
no Centro Administrativo Municipal. Demais Informações: Setor de Compras e Licitações ou pelo Fone (55) 3785-1110.  

      Inhacorá-RS, 28 de março de 2025.

EMERSON CAVALI DE VARGAS 
Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGA

PREFEITURA MUNICIPAL DE INHACORÁ

8ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 24 DE MARÇO DE 2025.

 A Câmara reuniu-se ordinariamente, sob a presidência do Vereador Maurício Duarte da Silva em horário regimental, às 
19h30min, de forma presencial.
Ata de nº 11 de 2025 foi aprovada por unanimidade. 

DE ORIGEM DO PODER EXECUTIVO
1) Ofício nº 060/2025 - SMS, convite aos Vereadores para participarem da 10ª Conferência Municipal da Saúde, com o 
tema “Propostas para elaboração do Plano Municipal de Saúde 2026/2029”, a realizar-se no dia 21 de março de 2025, 
às 9hs, no refeitório do Hospital Bom Pastor de Santo Augusto/RS.
2) Ofício nº 087/2025 GP. Resposta ao Pedido de Informação nº 005/2025.
3) Mensagem Retificativa nº 002 de 17 de março de 2025, ao Projeto de Lei nº 18, substituir o Art. 3º. Serviços Urbanos.
4) Ofício nº 093/2025 GP. Encaminhamento do Projeto de Lei nº 023/2025, 024/2025, 025/2025 e 026/2025 e Leis 
Complementares nº 001/2025, 002/2025 e 003/2025.
 - Projeto de Lei nº 023 de 24/03/2025 - Altera a redação do art. 1º da Lei Municipal nº 3.464/25. Baixado nas Comis-
sões (CCJ), (CFO) e (CEDS).
- Projeto de Lei nº 024 de 24/03/2025 - Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional Suplementar na 
LOA. Baixado nas Comissões (CCJ) e (CFO).
- Projeto de Lei nº 025 de 24/03/2025 - Define situação de excepcional interesse público e autoriza contratação tempo-
rária de Operador de Máquina. Baixado nas Comissões (CCJ) e (CFO) e (CAPADR).
- Projeto de Lei nº 026 de 24/03/2025 - Define situação de excepcional interesse público e autoriza contratação tempo-
rária de Psicólogo e Técnico em informática. Baixado nas Comissões (CCJ), (CFO) e (CEDS).
- Projeto de Lei Complementar nº 001 de 24/03/2025 - Cria cargo em comissão (CC) e a função gratificada (FG) de 
Coordenador de Serviços Especializados, altera a Lei Complementar Municipal nº 17/2017 e dá outras providências. 
Baixado na Comissão Especial.
- Projeto de Lei Complementar nº 002 de 24/03/2025 - Cria o cargo em comissão (CC) e a função gratificada (FG) de 
Diretor da divisão de Proteção Social Básica - CRAS Zona Sul, altera a Lei Complementar Municipal nº 17/2017 e dá 
outras providências. Baixado na Comissão Especial.
- Projeto de Lei Complementar nº 003 de 24/03/2025 - Cria o cargo em comissão (CC) e a função gratificada (FG) de 
Coordenador de Trânsito, altera a Lei Complementar Municipal nº 17/2017 e dá outras providências.

5) Mensagem Retificativa nº 002 de 17/03/2025, ao Projeto de Lei nº 18, substituir o Art. 3º. Serviços Urbanos.

OUTRAS FONTES
1) Convite para Assembleia, no dia 08/04/2025 às 19h30min da Cooperativa CRESOL.
2) Ofício nº 012/2025/FIS- Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio Grande do Sul apresenta Impugnação a Dis-
pensa de Licitação nº 03/2025, visa corrigir vício de origem contido no instrumento convocatório.

EM TRAMITAÇÃO
1) Projeto de Lei nº 88/2024, que “Dispõe sobre a desafetação e permuta de imóvel do Município”, Baixado na Comis-
são (CAPADER) Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural.
2) Projeto de Lei nº 022/2025, aprova o Plano Decenal de atendimento Socioeducativo e dá outras providências. Baixa-
do na Comissão de Finança e Orçamento e Comissão de Educação, Desporto e Saúde.

ORDEM DO DIA
1) Projeto de Lei nº 018/2025 - Solicita autorização para Suplementação de valores nos elementos de despesas com 
vínculo livre para complementar valores a fim de viabilizar pagamento para os componentes da junta administrativa de 
recursos infração JARI. Aprovado por unanimidade.
2) Projeto de Lei nº 021/2025 -  Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir um crédito Adicional Suplementar na Lei 
Orçamentaria anual em pavimentação e passeios públicos. Aprovado por unanimidade.

Acesse o Legislativo pelo site: www.santoaugusto.rs.leg.br
Acompanhe as sessões ordinárias nas segundas, ou a partir das 20h, através da Rádio Ciranda FM 105.5-feiras, a 
partir das 19h30, presencialmente ou através do Facebook fb.com/CamaraSantoAugusto.
Elaborado por Câmara Municipal de Vereadores.

INFORMATIVO DA CÂMARA DE VEREADORES DE SANTO AUGUSTO

JORNAL O CELEIRO | 28 DE MARÇO DE 2025 29

Câmara Mun. de Três Passos
Aviso de Manifestação de Interesse

 A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE TRÊS 
PASSOS, em conformidade ao disposto no art. 75, § 3º, 
da Lei Federal nº 14.133/2021, torna público que o Po-
der Legislativo pretende realizar dispensas de licitações 
com base no art. 75, inciso II para a Contratação de em-
presa do ramo pertinente para aquisição de insumos 
para a máquina de café da Câmara de Vereadores de 
Três Passos-RS. Eventuais interessados poderão apre-
sentar propostas de preços até o dia 02/04/2025, a se-
rem encaminhadas para o e-mail: camara@trespassos.
rs.leg.br, a qualquer horário, ou entregues junto à recep-
ção da Câmara Municipal de Três Passos, sito a Rua 
Salgado Filho n. 79, centro de Três Passos – RS, CEP 
98.600-000, no horário de expediente. O termo de refe-
rência desta contratação poderá ser acessado no site: 
www.trespassos.rs.leg.br no ícone Licitações, Compras 
Diretas, Contratos e Editais. Inf. Fone 55 3522-1210. 
Flávio Habitzreiter – Presidente.

CÂMARA DE VEREADORES DE TRÊS PASSOS



EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2025
A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO AUGUSTO/RS torna pública a realização do Processo de 
Dispensa de Licitação nº 002/2025, com fundamento no artigo 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, para aquisição de 
Materiais de Copa e Limpeza, visando sempre pela economicidade e andamento da casa Legislativa, tendo como 
empresa vencedora Comercial Pasqualotti, CNPJ sob nº 01.466.681/0001-40, de Santo Augusto/RS no valor total de 
R$ 4.424,47 (Quatro mil e quatrocentos e vinte e quatro reais e quarenta e sete centavos).

Santo Augusto, 10 de Fevereiro de 2025.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2025

   A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO AUGUSTO/RS torna pública a realização do processo de dis-
pensa de Licitação nº 04/2025, com fundamento no artigo 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, para Aquisição de Materiais 
de Expediente para a Câmara de Vereadores de Santo Augusto/RS.

Santo Augusto, 27 de março de 2025.

EXTRATO PARA DIVULGAÇÃO DE EMPRESA VENCEDORA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2025

  A Câmara Municipal de Vereadores de Santo Augusto, tornou público a realização do Processo de Dispensa de 
Licitação nº 006/2025, com fundamento no art. 23 § 1º, art 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, que tange como objeto a 
“compra de Água mineral natural, de boa qualidade, com ph a 25º C com e sem gás, com certificados de autorizações 
dos órgãos competentes e com validade para 12 meses. Assim, a empresa vencedora pelo menor preço foi Comercio 
de Produtos Alimentícios Pasqualotti Ltda. (CNPJ 01466.681/0001-40), no total de R$ 2.054,40 (Dois mil e cinquenta e 
quatro reais e quarenta centavos).

Santo Augusto/RS, 24 de Março de 2025.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2025
A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO AUGUSTO/RS torna pública a realização do Processo de 
Dispensa de Licitação nº 03/2025, com fundamento no artigo 23 e artigo 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, para CON-
TRATAÇÃO DE SERVIÇOS COMUNS DE ARQUITETURA PARA PROJETAR OS MÓVEIS INTERNOS DA FUTURA 
SEDE DA CÂMARA DE VEREADORES DE SANTO AUGUSTO/RS, COM BASE NO PROJETO ARQUITETÔNICO, 
tendo como empresa vencedora a Polo Arquitetura e Engenharia CNPJ 19944211000100 de Santo Augusto/RS, no valor 
de 34.600,00 (Trinta e quatro mil e seiscentos reais).

Santo Augusto/RS, 26 de Março de 2025.

CÂMARA DE VEREADORES DE SANTO AUGUSTO

CÂMARA DE VEREADORES DE SANTO AUGUSTO

CÂMARA DE VEREADORES DE SANTO AUGUSTO

CÂMARA DE VEREADORES DE SANTO AUGUSTO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2025
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Vereadores de Chiapetta/RS
MODALIDADE: Dispensa de Licitação
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 75,II,da Lei 14.133/2021
OBJETO: Contratação de empresa visando serviços de locução, serviço e edição do programada da câmara municipal 
em formato MP3.
CONTRATO: Nº 004/2025
VALOR R$ 19.200,00 (Dezenove mil e duzentos reais)
CONTRATADA: JORGE LUIZ DE ALMEIDA ME 
CNPJ: 32.878.160/0001-24

Enio Alberto Delatorre 
Presidente da Mesa Diretora 

CÂMARA DE VEREADORES DE CHIAPETTA

JORNAL O CELEIRO | 28 DE MARÇO DE 202530 Editais


		2025-03-27T15:36:58-0300
	Jornal O Celeiro




